
 

 

Comune di DOSSENA 
Provincia di Bergamo 

 
 

    
 

DECRETO n. 36/2023 
 

 

NOMINA COMPONENTE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE AZIENDA SPECIALE 

“AZIENDA SPECIALE DOSSENA” 

 

IL SINDACO 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.07.2020 con la quale si è tra 
l’altro provveduto: 

• all’approvazione dello Statuto della costituenda Azienda Speciale del Comune di 
Dossena; 

• all’approvazione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti 
del comune presso enti, aziende ed istituzioni ex art 42, c 2 lettera m) DLgs 
267/2000; 
 

 Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13.03.2023 con la 
quale si è provveduto alla modifica dello Statuto del comune di Dossena; 
  
 Visto l’art 50, c 8, DLgs 267/2000, in relazione al quale: “sulla base degli indirizzi stabiliti 
dal Consiglio, il Sindaco … provvede alla nomina, alla designazione e alla revoca dei 
rappresentanti del comune …  presso enti, aziende ed istituzioni.”;  
 

Richiamati: 

• Il DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii; 

• Il D.Lgs 39/2013, segnatamente l’art. 7, co 2 e ss.mm.ii.; 

• L’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.in merito al “conflitto di interesse; 

• Gli Orientamenti ANAC in materia; 

• Il vigente statuto comunale; 

• Lo statuto della costituenda azienda speciale del comune di Dossena ed in 
particolare l’art. 14, lett h) a mente del quale la competenza alla nomina ed alla 
revoca dei componenti del Consiglio di Amministrazione è prerogativa del Sindaco 
del Comune di Dossena, ivi compresa l’individuazione del Presidente e del 
Vicepresidente nel caso di Consiglio di Amministrazione, la cui nomina avviene nel 
rispetto della normativa vigente in materia di quote di genere applicabile ai comuni 
di piccole dimensioni; 
 

Rilevato che la nomina del Componente del Consiglio di Amministrazione, da notificare, 
avrà decorrenza immediata, sino a revoca motivata o dimissioni; 
 
Precisato che, comunque, la durata del Consiglio di Amministrazione e delle relative 
nomine avrà durata pari al mandato elettorale del Sindaco; 

 
Vista la disponibilità di bilancio e rispettati i vincoli, stante la gratuità dell’incarico; 
 
Esaminato e preso atto, in particolare, del curriculum vitae di Luciano Tiraboschi, agli 
atti; 



 

 
 
Acquisita la dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, sull’insussistenza 
delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs 39/2013 e ss.mm.ii, 
depositate in atti, condizione per l’acquisizione di efficacia dell’incarico; 
 
Ritenuto idoneo a ricoprire  la carica di Componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda speciale “Azienda speciale Dossena”, il sig. Luciano Tiraboschi; 
 
Osservato il rispetto del principio dell’equilibrio di genere, per i comuni di piccole 
dimensioni,  sancito dall’art. 51 della Costituzione e dal DPR 251/2012; 
 
 

Tutto ciò premesso, in virtù delle attribuzioni di amministrazione del Sindaco, derivanti dalle 
vigenti disposizioni legislative e statutarie sopra descritte; 

 

D E C R E T A 
  

Di nominare, per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono qui riportate 
integralmente, quale Componente della costituenda Azienda Speciale del Comune di 
Dossena, il sig. Luciano Tiraboschi; 

 

D I S P O N E  

- che la durata della presente nomina, a favore del sig. Luciano Tiraboschi, da notificare,    
abbia decorrenza immediata e fino alla scadenza del presente mandato elettorale; 

- che la nomina può essere anticipatamente revocata previo provvedimento motivato, nel 
rispetto di quanto previsto dalle disposizioni regolamentari e normative vigenti; 

- che non venga corrisposto alcun compenso per l’incarico attribuito, in applicazione  
dell’art. 6, comma 2, del D.L. 78/2010, convertito con L. 122/2010: a decorrere dalla 
data di entrata in vigore del presente decreto la partecipazione agli organi collegiali, 
anche di amministrazione, degli enti, che comunque ricevono contributi a carico delle 
finanze pubbliche, nonché la titolarità di organi dei predetti enti è onorifica; 

- Di notificare il presente atto al Componente nominato; 

- Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del 
comune, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.  

 

 

 

Dossena, li 13.05.2023 
Prot. n. 2668 
 

IL SINDACO 
        f.to  Fabio Bonzi 

 

 

 

 

 

 

 


